
Cl:6.3.2 2022 / 12
N∙2329 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: RIFORNIMENTO CARBURANTE A MEZZO FUEL CARD ITALIANA PETROLI SPA 
ANNO 2023 – CIG 95482709A9

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che con determinazione n. 2524 DEL 23/12/2022 affidava la fornitura di carburante 
a mezzo fuel card per l’anno  2022 alla ditta Italiana Petroli  S.p.A.;

che in data 30/11/2021 si è attivata l’accordo quadro FUEL CARD 2 che prevede 
una durata di 33 mesi fino al 30/11/2024;

che il nuovo accordo quadro aggiudica la fornitura a Q8 e IP, le amministrazioni 
devono affidare la fornitura all’aggiudicatario che ha ottenuto il maggior punteggio;

che per la provincia di Cuneo l’unico offerente è Q8 che per l’intero territorio della 
Provincia di Cuneo ha una rete di sole 34 stazioni di servizio concentrata nei 
principali centri urbani di pianura che non permette l’approvvigionamento da parte 
degli uffici e operatori viari che agiscono distribuiti capillarmente sul territorio 
provinciale;

che Italiana Petroli, attuale fornitore, ha una rete di distribuzione estesa su tutto il 
territorio provinciale, soprattutto nelle vallate;

che Italiana Petroli spa ha proposto un’offerta che prevede uno sconto rispetto al 
prezzo indicato sull’erogatore al momento del rifornimento, migliorativa rispetto alla 
convenzione Consip, pari a:

Modalità rifornimento “SERVITO” euro/litro 0.015 IVA INCLUSA

Modalità rifornimento “SERF SERVICE” euro/litro 0.015 IVA INCLUSA

Per erogatori AdBlue sconto alla pompa 0.030 IVA INCLUSA

Dato atto che si rende peraltro necessario garantire l’attività di sorveglianza dei cantieri, la 
reperibilità e gli interventi minimi da parte del personale della viabilità e il pronto 
intervento configurabili come pubblico servizio la cui interruzione può comportare 
responsabilità anche di natura penale.

Vista l’autorizzazione del Responsabile del Centro di Costo all’utilizzo dei fondi di cui ai 
relativi interventi/capitoli del Bilancio 2023.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Settore Patrimonio ufficio 
Provveditorato e Magazzino;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 
principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale 
vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 
di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Preso atto che sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 
del 27/01/2022 convertito in legge n. 25/2022 Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 
27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento 
degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge 
europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto 
Semplificazioni”.

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico convertito in legge n. 25/2022;

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. Di provvedere al rifornimento di benzina, gasolio, gpl e metano, per i mezzi provinciali in 
carico ai vari Settori Provinciali, per l’anno 2023 a mezzo di fuel card emesse dalla società 
Italiana Petroli S.p.A. per le ragioni citate nella premessa;

2. Di impegnare

 Euro 6.000,00 al capitolo 01031.03.06401900 - SPESE PER FUNZIONAMENTO 
GEST.UFFICI E SERVIZI -ACQUISTO DI BENI bilancio 2023 che presenta la 
necessaria disponibilità;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Euro 7.000,00 al capitolo 09051.03.75400000 - SPESE VARIE DI 
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO CACCIA E PESCA bilancio 2023 -ACQUISTO 
DI BENI che presenta la necessaria disponibilità;

 Euro 75.000,00 al capitolo  10051.03.52550000 - SPESE PER GESTIONE UTP E 
REPARTI - ACQUISTO DI BENI- bilancio 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità;

a favore della società Italiana Petroli S.p.A. via Salaria, 1322 ROMA – C.F. e P.IVA 
00051570893.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: RIFORNIMENTO CARBURANTE A MEZZO FUEL CARD ITALIANA PETROLI 
SPA ANNO 2023 – CIG 95482709A9

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2023 285 01031.03.06401900 Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

6.000,00 ITALIANA PETROLI SPA
Cig: 95482709A9
Cup:  

U/I 2023 286 09051.03.75400000 Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

7.000,00 ITALIANA PETROLI SPA
Cig: 95482709A9
Cup:  

U/I 2023 287 10051.03.52550000 Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

75.000,00 ITALIANA PETROLI SPA
Cig: 95482709A9
Cup:  

Totale impegni: € 88.000,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

6.000,0001031.03.06401900 - SPESE PER FUNZIONAMENTO GEST.UFFICI E 
SERVIZI -ACQUISTO DI BENI - Comp. 2023

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Fornitore ITALIANA PETROLI SPA Cod.Fisc. 00051570893 P.Iva 00051570893

CIG 95482709A9

Resp. servizio GEST. ECON. PROVVEDITORATO E SICUREZZA INTERNA (010304)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

6.000,00Totale:

L'impegno di spesa numero 285/2023 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 285/2023 del 21/12/2022 - NON ESECUTIVO "RIFORNIMENTO 

CARBURANTE A MEZZO FUEL CARD ITALIANA PETROLI SPA ANNO 2023 – CIG 

95482709A9"

autorizzazione Determine 2329/22 del 19/12/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 21 dicembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

7.000,0009051.03.75400000 - SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO CACCIA E PESCA -ACQUISTO DI BENI - Comp. 2023

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Fornitore ITALIANA PETROLI SPA Cod.Fisc. 00051570893 P.Iva 00051570893

CIG 95482709A9

Resp. servizio CACCIA E PESCA NELLE ACQUE INTERNE (070530)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

7.000,00Totale:

L'impegno di spesa numero 286/2023 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 286/2023 del 21/12/2022 - NON ESECUTIVO "RIFORNIMENTO 

CARBURANTE A MEZZO FUEL CARD ITALIANA PETROLI SPA ANNO 2023 – CIG 

95482709A9"

autorizzazione Determine 2329/22 del 19/12/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 21 dicembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

75.000,0010051.03.52550000 - SPESE PER GESTIONE UTP E REPARTI - 
ACQUISTO DI BENI - Comp. 2023

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Fornitore ITALIANA PETROLI SPA Cod.Fisc. 00051570893 P.Iva 00051570893

CIG 95482709A9

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

75.000,00Totale:

L'impegno di spesa numero 287/2023 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 287/2023 del 21/12/2022 - NON ESECUTIVO "RIFORNIMENTO 

CARBURANTE A MEZZO FUEL CARD ITALIANA PETROLI SPA ANNO 2023 – CIG 

95482709A9"

autorizzazione Determine 2329/22 del 19/12/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 21 dicembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2326 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 22/12/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


